Р Е Ш Е Н И Е

 Совета Алькеевского муниципального района

 Республики Татарстан

№ 311                                                                                                    от 5 июня 2020 года
Об изменениях, внесенных в

антикоррупционное законодательство
В соответствии с Федеральными законами от Федеральным законом от 24 апреля 2020 года № 143-ФЗ «О внесении изменений в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» (вступает в силу с 5 мая 2020 года) в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» (Ограничения и обязанности, налагаемые на лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности), Совет Алькеевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад помощника Главы Алькеевского муниципального района по вопросам противодействия коррупции (приложение).
2. Рекомендовать помощнику Главы Алькеевского муниципального района по вопросам противодействия коррупции совместно с кадровой службой ежегодно проводить обучение с гражданами, лицами, замещающими муниципальные должности либо должности и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе и лицам, замещающим государственные должности субъектов Российской Федерации и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе
- довести под подпись до лиц, замещающих муниципальные должности либо должности и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе и лиц, замещающих государственные должности субъектов Российской Федерации и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе.
3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Алькеевского муниципального района Республики Татарстан.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, муниципальной собственности и местному самоуправлению.
Председатель Совета,

Глава Алькеевского

муниципального района                                                                А.Ф.Никошин

приложение
к решению Совета АМР от 05.06.2020 № 311
Доклад
«Об изменениях, внесенных в

антикоррупционное законодательство».
Федеральным законом от 24 апреля 2020 года № 143-ФЗ «О внесении изменений в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» (вступает в силу с 5 мая 2020 года) в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» (Ограничения и обязанности, налагаемые на лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности) внесены изменения, согласно которым:

· лица, замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, если федеральными конституционными законами или федеральными законами не установлено иное, не вправе:

1) замещать другие должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления;

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

3) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе федеральных органов государственной власти с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;

4) быть поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в органах государственной власти и органах местного самоуправления, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности;

6) получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, замещающего государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность главы муниципального образования, муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе;

7) получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются собственностью соответственно Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования и передаются по акту в соответствующий государственный или муниципальный орган. Лицо, замещавшее государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность главы муниципального образования, муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе, сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;

8) принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные звания, награды и иные знаки отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

9) выезжать в служебные командировки за пределы Российской Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением служебных командировок, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, по договоренностям государственных органов Российской Федерации, государственных органов субъектов Российской Федерации или муниципальных органов с государственными или муниципальными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;

10) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе федеральных органов государственной власти с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;

11) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие им известными в связи с выполнением служебных обязанностей.

· при этом лица, замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, не вправе осуществлять деятельность, предусмотренную пунктами 1, 4 - 11 вышеприведенного перечня.

Применительно к Республике Татарстан это означает, что депутаты Государственного Совета Республики Татарстан, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, вправе:

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

- заниматься другой оплачиваемой деятельностью.

· депутаты законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие свои полномочия на профессиональной постоянной основе, если федеральными законами не установлено иное, не вправе участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

1) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

2) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации;

3) представление на безвозмездной основе интересов субъекта Российской Федерации в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является субъект Российской Федерации, в соответствии с нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, определяющими порядок осуществления от имени субъекта Российской Федерации полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в собственности субъекта Российской Федерации акциями (долями участия в уставном капитале);

4) иные случаи, предусмотренные федеральными законами.

Кроме того, в связи с реализацией на территории Российской Федерации комплекса ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) издан Указ Президента Российской Федерации от 17.04.2020 № 272 «О представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 г.». В соответствии с данным указом издан Указ Президента Республики Татарстан от 24.04.2020 № УП-250 «О представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 года» и дан ряд разъяснений Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

В частности, срок подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах) за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 года для лиц, представляющих такие сведения (за исключением депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации (в Республике Татарстан - депутатов Государственного Совета Республики Татарстан), продлен до 1 августа 2020 года (вместо установленного срока – до 30 апреля).

Издание каких-либо ведомственных нормативных актов (локальных актов организаций), касающихся изменения срока представления указанными категориями лиц сведений за отчетный 2019 г., не требуется (за исключением правового регулирования вопросов представления сведений о доходах руководителями муниципальных учреждений).

В целях обеспечения единства правовых подходов при внесении изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты по вопросам продления срока представления руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах и внесения изменений в положения о представлении указанных сведений Советом муниципальных образований Республики Татарстан в муниципальные районы и городские округа республики Татарстан направлены соответствующие проекты типовых (модельных) актов (письмо от 28.04.2020 исх. № 444).

Уточненные сведения за отчетный 2019 год лицами, обязанными представлять сведения о доходах, могут быть представлены в течение одного месяца после окончания срока, предусмотренного нормативными правовыми актами, то есть до 1 сентября 2020 года включительно.

При размещении сведений за отчетный 2019 год на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следует исходить из того, что днем истечения срока, установленного для их представления, в соответствии с пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 17.04.2020 № 272 и пунктом 1 Указа Президента Республики Татарстан от 24.04.2020 № УП-250 является 1 августа 2020 года.

Таким образом, с учетом предусмотренного пунктом 4 Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 и пунктом 4 соответствующего Порядка, утвержденного Указом Президента Республики Татарстан от 19.04.2010 № УП-237, сведения за отчетный 2019 год должны быть размещены на официальных сайтах в сети «Интернет» не позднее 14 рабочих дней.